
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA PUBBLICA STRADE CIMITERI

DIVISIONE: AREA TECNICA

  del  19 DICEMBRE 2023

n. 436/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE SUL TRATTO FINALE DI VIA 
MATTEOTTI - I INTERVENTO - CUP E91B21003120004 - CIG A00165704B - 
Approvazione variante art. 120 comma 1 lettera c) D.Lgs. 36/2023

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
SUL TRATTO FINALE DI VIA 
MATTEOTTI - I INTERVENTO

 2023  210050102  2023  14  1.279,57 SPC GENERAL SERVICE  SRL

Cod. Siope
2.08.01.01.00

2102

E91B21003120004CUP
A00165704BCIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICABorgomanero, lì 19/12/2023

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023/2025;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  1 del 17 gennaio 2023 è stato approvato il Piano esecutivo di
gestione del bilancio 2023/2025.

- con decreto sindacale numero 14 del 18 agosto 2022 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la direzione
dell’Area Tecnica e le relative sostituzioni.

Premesso inoltre che sono stati assunti, tra gli altri, i seguenti atti riguardanti i lavori in oggetto: 

- l’Amministrazione Comunale intende procedere con la realizzazione di una pista ciclabile sul tratto finale
di Via Matteotti, dall’intersezione con via Caduti nei Lager Nazisti al confine con Cureggio;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  194/SU  del  08/06/2022  è  stato  affidato  l’incarico  professionale
inerente alla redazione del progetto dell'opera pubblica “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di
via Matteotti” allo studio BianchettiArchitettura S.A. di Omegna (VB);

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 23/05/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica dei lavori di “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via Matteotti”, per un
quadro economico di € 410.000,00, e con la quale si è aderito al “Bando per la realizzazione di interventi
per  l’adattamento  degli  ambiti  urbani  a  nuove  forme di  mobilità  sostenibile  e  attiva”  della  Regione
Piemonte.;

- con nota prot.  0033242/2023 del 19/07/2023 veniva comunicato il  provvedimento di concessione del
contributo a fondo perduto relativo a “L.R. 7 aprile 2000, n. 43 - D.C.R. n. 364-6854 del 25/03/2019 -
D.G.R. n.  42-5496 del  03/08/2022 -  Bando per la  realizzazione di  interventi  per  l’adattamento degli
ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” per un importo pari a € 300.000,00;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 01/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
in  oggetto  con un importo  di  quadro economico pari  a  €  410.000,00,  predisposto  dal  professionista
incaricato, BianchettiArchitettura S.A., acquisito con protocollo n. 0033238/2023 del 19/07/2023;

- con  determinazione  a  contrarre  n.  221/SU  del  03/08/2023  si  avviava  la  procedura  di  affidamento
dell’esecuzione dell’opera pubblica denominata  “Realizzazione pista ciclabile  sul  tratto finale di  via
Matteotti - I intervento” - categoria prevalente OG3 - mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50
comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.),  da aggiudicarsi  con il  criterio del  minor prezzo ai  sensi
dell’art. 50 comma 4 del Codice;

- con  determinazione  n.  253/SU  del  29/08/2023  le  opere  suddette  sono  state  affidate  all’operatore
economico  S.P.C.  General  Service  S.r.l.,  con  sede  legale  a  Gravina  di  Catania  (CT)  in  via  Nicola
Coviello,  46/A  e  sede  operativa  a  Venaria  Reale  (TO)  in  corso  Lombardia,  21  -  C.F.  e  P.IVA
04910110875, che ha presentato un’offerta pari ad € 185.831,15 sull’importo posto a base di gara pari a €
194.154,68  oltre  IVA,  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  pari  a  €  19.034,51  e  costi  della
manodopera non soggetti  a  ribasso pari  a  €  83.111,30,  corrispondente  ad un ribasso percentuale  del
13,569% per un importo complessivo pari ad € 296.300,49 oltre IVA di legge;

- in data 05/10/2023 è stato stipulato il contratto per i lavori in oggetto, prot. 2023/0044571 del 05/10/2023;

- in data 25/09/2023 è stato redatto verbale di consegna dei lavori, data dalla quale decorre la durata dei
lavori, e il termine ultimo per il loro completamento previsto per il 31/12/2023.

- con determina dirigenziale n. 302/SU del 17/10/2023 è stata approvata l’anticipazione ai sensi dell’art.
125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per un importo pari a € 59.260,10;

- con determinazione dirigenziale n. 339/SU del 06/11/2023 è stato approvato il I stato di avanzamento
lavori a tutto il 20/10/2023 per un importo pari a € 79.402,64.



Considerato che:

- durante l’esecuzione delle lavorazioni è emersa la necessità di apportare alcune varianti al progetto in
quanto  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze  impreviste  e  imprevedibili  per
l'amministrazione aggiudicatrice, e la modifica non altera la natura generale del contratto;

- sono inoltre previsti alcuni interventi integrativi che completano la resa generale del manufatto;

- il  Direttore dei Lavori,  Arch. Gabriele Medina, ha redatto la documentazione per la modifica, di cui
all’art. 120 comma 1 lett. c), comma 2 e comma 5 del D.Lgs. 36/2023, in quanto:

- modifiche  resesi  necessarie  in  corso  di  esecuzione  dell’appalto  per  effetto  di  circostanze
imprevedibili da parte della stazione appaltante;

- nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale
aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

- ai fini del calcolo del prezzo di cui ai commi 1, lettere b) e c), 2 e 3, quando il contratto prevede una
clausola di indicizzazione, il valore di riferimento è il prezzo aggiornato;

- tale  modifica  comporta  un  aumento  dell’importo  contrattuale  di  €  1.163,24  oltre  IVA  di  Legge
corrispondente ad un aumento del  0,393%, per un nuovo importo netto contrattuale di  € 297.463,73
comprensivo degli oneri di sicurezza e costi della manodopera.

Vista la documentazione redatta dall’Arch. Gabriele Medina, professionista incaricato in qualità di direttore
dei  lavori  costituita  dai  seguenti  elaborati,  pervenuta  al  nostro  prot.  n.  0055087/2023  del  18/12/2023,
sottoscritta dalla ditta appaltatrice:

V1_ARC.01a - Progetto, Corsia affiancamento SP142 - planimetria e sottoservizi
V1_ARC.01b - Progetto, Rotatoria - planimetria e sottoservizi
V1_ARC.02a - Progetto, Corsia affiancamento SP142 - segnaletica
V1_ARC.02b - Progetto, Rotatoria - segnaletica
V1_ARC.03 - Progetto - dettagli costruttivi
V1_RG - RELAZIONE GENERALE
V1_CME - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
V1_QIM - QUADRO DI INDICIDENZA DELLA MANODOPERA
V1_EPU - ELENCO PREZZI UNITARI
V1_ADS - ATTO DI SOTTOMISSIONE
V1_VCNP - VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
V1_QR - QUADRO DI RAFFRONTO
V1_QE - QUADRO ECONOMICO GENERALE - AGGIORNAMENTO
V1_EE - ELENCO ELABORATI

Dato atto che le modifiche di cui sopra, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c), comma 2 e comma 5:

- non alterano considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti;

- non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura d'appalto iniziale, avrebbero
consentito l'ammissione di candidati, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di
aggiudicazione;

- non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel
contratto iniziale;

- non estende notevolmente l'ambito di applicazione del contratto;

- non comporta modifiche sostanziali al progetto originario;

- non comporta nuove categorie di lavori;

- prevede un importo in aumento per lavori al netto del ribasso d’asta pari ad € 1.163,24 oltre IVA di
Legge che comporta, rispetto all’importo di contratto iniziale, un aumento del 0,393 %.



Visto  l’atto  di  sottomissione  sottoscritto  il  15  dicembre  2023  dall’operatore  economico  S.P.C.  General
Service S.r.l., con sede legale a Gravina di Catania (CT) in via Nicola Coviello, 46/A e sede operativa a
Venaria Reale (TO) in corso Lombardia, 21 - C.F. e P.IVA 04910110875, che si impegna ad eseguire senza
eccezione alcuna i lavori di cui alla perizia per un importo complessivo in aumento pari ad € 1.163,24 al
netto del ribasso d’asta, oltre IVA di legge.

Vista  la  relazione  del  Responsabile  del  Procedimento  che  autorizza  le  modifiche  al  contratto,  datata
19/12/2023.

Ritenuto, pertanto, di approvare la documentazione di modifica ed il quadro economico rideterminato come
di seguito specificato:

Progetto Contratto Variante
Variazione 
contrattuale Variazione %

A LAVORI A CORPO soggetti a ribasso d'asta 224.635,47 € 225.981,33 €
IMPORTO LAVORI AGGIUDICAZIONE (ribasso 13,569%) 194.154,68 €     195.317,92 € 1.163,24 €     
Ribasso d'asta del 13,569% 30.480,79 €       30.663,41 €

B1 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta 19.034,51 € 19.034,51 €       19.034,51 €      -  €             
B2 COSTI MANODOPERA non soggetti a ribasso d’asta 83.111,30 € 83.111,30 €       83.111,30 €      -  €             

C TOTALE IMPORTO LAVORI (C+D) 326.781,28 € 296.300,49 €  297.463,73 € 1.163,24 €   0,393%

D
Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, Coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione 
Lavori, Contabilità, e redazione CRE

13.206,65 € 13.206,65 € 13.206,65 €
-  €             

E CNPAIA 4% su spese tecniche (F) 528,27 € 528,27 €           528,27 €          -  €             
F TOTALE SPESE TECNICHE (F+G) 13.734,92 € 13.734,92 €    13.734,92 €   -  €             

G1 Funzioni tecniche da regolamento 6.535,63 € 4.025,95 € 4.025,95 € -  €             
G2 Acquisti per innovazione da regolamento 1.307,13 € 1.307,13 € -  €             
H Contributo ANAC 250,00 € 250,00 € 250,00 € -  €             

I
Somme a disposizione per lavori in economia, imprevisti, accordi 
bonari

17.370,32 € 18.572,87 € 18.572,87 €
-  €             

L Fornitura e posa segnaletica verticale 9.628,04 € 9.628,04 € 9.628,04 € -  €             

M IVA 10% sull'importo dei lavori (C) 32.678,13 € 29.630,05 €       29.746,37 €      116,32 €        
N IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA (H) 3.021,68 € 3.021,68 € 3.021,68 €

Ribasso ivato 33.528,87 €       32.249,30 €      1.279,57 €-     
O TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 83.218,72 € 113.699,51 €  112.536,27 € 1.163,24 €-   

P TOTALE QUADRO ECONOMICO 410.000,00 € 410.000,00 €  410.000,00 € 0,00 €-          

Spese tecniche

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

QUADRO ECONOMICO

Rilevato:

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma
2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità: A00165704B;

- che il CUP è E91B21003120004.

Riconosciuta la propria competenza all'approvazione delle modifiche di cui sopra, in quanto gli interventi
rientrano in quelli previsti all’art. 120 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016.

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice degli appalti”;

- il D.lgs. n. 50/2016 ex “Codice degli appalti” per la parte ancora attiva



DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la documentazione di modifica relativamente ai
lavori di “Realizzazione pista ciclabile sul tratto finale di via Matteotti - I intervento”, ai sensi dell’art.
120 comma 1 lett.  c),  comma e comma 4 del  D.Lgs 36/2023,  redatta  dall’Arch.  Gabriele  Medina,
trasmessa  con  prot.  n.  2023/0055087 del  18/12/2023,  integrata  con  prot.  n.  2023/0055219  del
19/12/2023, in qualità di direttore dei lavori, e composta dagli elaborati indicati in narrativa;

2. Di approvare il  quadro economico di spesa, rideterminato come indicato in premessa, per l’importo
complessivo di € 410.000,00;

3. Di dare atto che l’operatore economico S.P.C. General  Service S.r.l.,  con sede legale a Gravina di
Catania (CT) in via Nicola Coviello, 46/A e sede operativa a Venaria Reale (TO) in corso Lombardia,
21  -  C.F.  e  P.IVA 04910110875 ha  sottoscritto  regolare  atto  di  sottomissione  in  data  15/12/2023,
impegnandosi ad eseguire senza eccezione alcuna i  lavori  di  cui  alla presente perizia per l’importo
complessivo di € 297.463,73 comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 19.034,51
e di costi della manodopera non soggetti a ribasso pari a € 83.111,30 oltre IVA di Legge;

4. Di dare atto della variazione dell’importo a contratto dell’operatore economico S.P.C. General Service
S.r.l., con sede legale a Gravina di Catania (CT) in via Nicola Coviello, 46/A e sede operativa a Venaria
Reale (TO) in corso Lombardia, 21 - C.F. e P.IVA 04910110875 da € 296.300,49 oltre IVA di legge ad
€ 297.463,73 oltre IVA di legge, per un maggior importo di € 1.163,24 oltre IVA di legge;

5. Di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  somma necessaria
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

6. Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la spesa è imputata
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: arch. Marco Lavatelli, Area Tecnica, Settore Lavori Pubblici.



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 436/SU  del  19 DICEMBRE 2023

Oggetto: REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE SUL TRATTO FINALE DI VIA 
MATTEOTTI - I INTERVENTO - CUP E91B21003120004 - CIG A00165704B - 
Approvazione variante art. 120 comma 1 lettera c) D.Lgs. 36/2023

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE - 
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
SUL TRATTO FINALE DI VIA 
MATTEOTTI - I INTERVENTO

SPC GENERAL SERVICE  SRL 1.279,57

2.08.01.01.00

A00165704BCIG
E91B21003120004CUP

2102Cod. Siope

 14  2023  210050102  2023 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 19/12/2023

Determina 436/SU  del  19 DICEMBRE 2023


